27. È Gesù che passa, n. 141.

28. S. TOMMASO D'AQUINO, *Summa theologiae*, III, 8, 3: *Haec est differentia inter corpus hominis naturale et corpus Ecclesiae mysticum, quod membra corporis naturalis sunt omnia simul, membra autem corporis mystici non sunt omnia simul, neque quantum ad esse naturae, quia corpus Ecclesiae constituitur ex hominibus qui fuerunt a principio mundi usque ad finem ipsius; neque etiam quantum ad esse gratiae, quia eorum etiam qui sunt in uno tempore, quidam gratia carent postmodum habituri, aliis eam iam habentibus. Sic igitur membra corporis mystici non solum accipiuntur secundum quod sunt in actu, sed etiam secundum quod sunt in potentia. Quaedam tamen sunt in potentia quae nunquam reducuntur ad actum, quaedam vero quae quandoque reducuntur ad actum, secundum hunc triplicem gradum, quorum unus est per fidem, secundum per caritatem viae, tertius per fruitionem patriae. Sic ergo dicendum est quod, accipiendo generaliter secundum totum tempus mundi, Christus est caput omnium hominum, sed secundum diversos gradus. Primo enim et principaliter est caput eorum qui actu uniuntur sibi per gloriam. Secundo, eorum qui actu uniuntur sibi per caritatem. Tertio, eorum qui actu uniuntur sibi per fidem. Quarto vero, eorum qui sibi uniuntur solum potentia nondum ad actum reducta, quae tamen est ad actum reducenda, secundum divinam praedestinationem. Quinto vero, eorum qui in potentia sibi sunt uniti quae nunquam reducetur ad actum, sicut homines in hoc mundo viventes qui non sunt praedestinati. Qui tamen, ex hoc mundo recedentes, totaliter desinunt esse membra Christi, quia iam nec sunt in potentia ut Christo uniantur.*

alle più umili creature intelligenti, gli uomini, che nell'ambito intellettuale restano al di sotto di tutti gli angeli.

La sua singolare relazione con l'Assoluto a livello ontologico (ha comunicato una natura a una Persona divina) conferisce a Maria una universalità propria ed esclusiva (ricevuta in dono), di cui mancano le altre creature. Questa universalità caratterizza essenzialmente la sua maternità e, viceversa, possiede tale universalità perché la sua maternità è divina; perciò può estendersi – e di fatto si estende – agli uomini, secondo la disposizione e il beneplacito di Dio. Questo permette di suggerire una analogia audace, ma non infondata, con la paternità divina. Tenendo presente che la maternità di Maria è, in definitiva, una singolare partecipazione della paternità divina²⁹, si può pensare che, come ogni paternità nei cieli o sulla terra deriva dalla Paternità della Prima Persona (Ef 3,15), in modo analogo in Maria si trova in modo perfettissimo tutto ciò che nelle creature ha motivo di maternità. La sua relazione singolare ed esclusiva con l'Assoluto comporta che Ella sia non solo madre, ma la Madre, in un modo simile a come è non solo vergine ma la Vergine; e si potrebbe aggiungere che è non solo donna ma la Donna, come sembra suggerire il modo in cui Gesù le si rivolge a Cana e sul Golgota.